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Введение

В центре внимания проводимого исследования находятся два региональных варианта английского языка: региональный диалект г. Белфаста, относящийся к североирландской группе английских диалектов, и региональный диалект г. Ньюкасл, относящийся к группе северных диалектов английского языка.
Согласно одной из лингвистических универсалий, принято считать, что нейтральные утвердительные высказывания во всех языках оформляются нисходящей интонацией, а вопросительные (кроме специальных вопросов) - восходящей. [Болинджер, 1972] Однако, согласно результатам исследования 2002-го года на основе данных корпуса IViE, в котором проводился сравнительный анализ семи английских диалектов Великобритании (London, Cambridge, Belfast, Dublin, Newcastle, Leeds, Bradford), в диалекте Белфаста восходящее движение тона является наиболее частотным интонационным контуром, оформляющим все коммуникативные типы высказываний, включая утверждения. В результатах исследования также сказано, что в диалекте г. Ньюкасл утвердительные высказывания, которые в подавляющем большинстве случаев произносятся с нисходящим тоном, могут оформляться и восходящей интонацией (16,7% высказываний корпуса). [Grabe, Kochanski, Coleman, 2002]. В обоих диалектах возможно использование во всех типах высказываний высокого терминального тона (ВТТ), т.е. повышения высоты голоса на последнем ударном слоге высказывания, которое определяет коммуникативную направленность фразы и выделяет её коммуникативный центр. Объектом исследования выступает интонация диалектов Белфаста и Ньюкасла. Предметом исследования является высокий терминальный тон (ВТТ), его реализация и функциональная нагрузка в диалектах г. Белфаст и г.Ньюкасл.
Актуальность данной работы связана с возрастающим интересом к восходящей интонации в диалектах. Результаты работы могут быть полезны для дополнения уже существующих данных об особенностях использования восходящей интонации в диалектах, существующих на Британских островах. Научная новизна работы состоит в том, что исследование ВТТ проводится на материале радиоэфиров, что позволяет также учесть фоностилистические факторы, влияющие на использование ВТТ.
Теоретической основой исследования послужили работы, написанные в рамках проекта IViE.
Цель работы заключается в изучении особенностей употребления и реализации высокого терминального тона носителями диалектов Белфаста и Ньюкасла.
В соответствии с целью работы решаются следующие задачи:
1) сделать обзор лингвистических исследований, посвященных проблемам соотношения ≪нормы≫ и ≪диалекта≫ на Британских островах;
2) описать языковую ситуацию в северо-западном регионе Великобритании, а также в Северной Ирландии;
3) сделать обзор лингвистических исследований, посвящённых использованию ВТТ в языках;
4) описать интонационные особенности нормативного английского (RP accent), а также диалектов г. Белфаста и г. Ньюкасла;
5) выполнить запись и выборку реализаций с ВТТ в речи дикторов радиостанций г. Белфаста и г. Ньюкасла;
6) проанализировать фонетические характеристики реализаций с ВТТ (диапазон ЧОТ, локализацию пиков, и пр.) и на основании полученных данных описать особенности употребления ВТТ (какие типы высказываний маркируются ВТТ, и какие дополнительные эмоционально-модальные оттенки значений он может передавать в рассматриваемых контекстах).
Материалом для исследования послужили аудиозаписи эфиров интернет-радиостанций «Q Radio Belfast» и «BBC Radio Newcastle», а также видеоматериал, доступный в сети Интернет.
В ходе работы было прослушано по … часов радиоэфира обеих радиостанций и отобраны на слух высказывания с высоким терминальным тоном из монологов и диалогов радиоведущих. Затем проводился инструментальный анализ высказываний в программе Wave Assistant, чтобы подтвердить достоверность слуховых впечатлений.
Настоящее исследование общим объемом 51 страница печатного текста состоит из Введения, двух глав, списка используемой литературы объёмом 60 единиц и двух приложений.

ГЛАВА I
1.1. ЯЗЫКОВАЯ СИТУАЦИЯ НА БРИТАНСКИХ ОСТРОВАХ
1.1.1. ПОНЯТИЕ «ТИП ПРОИЗНОШЕНИЯ» И «ДИАЛЕКТ»
Вариативность языковых форм характерна для всех языков мира и является следствием общения носителей данного языка в определённом речевом сообществе. В наибольшей степени она проявляется в многообразии звуковых форм.
В силу исторических причин английский язык приобрёл статус «языка международного общения», который получил широкое распространение во всём мире. Глобальность явления привела к беспрецедентным результатам: “на английском говорят примерно 1500 миллионов человек”. [Бурая, 2009] Использование языка в качестве средства общения в условиях культурного обмена, международной торговли, массовой коммуникации, дипломатии и других видах международного сотрудничества неизбежно приводит к образованию вариантов языка, сильно различающихся фонетически, лексически и грамматически.
Английский язык имеет географическую, социальную и ситуативную вариативность.
При описании вариативности английского языка исследователи традиционно отделяют особенности произношения от лексических и грамматических особенностей звучащей речи в различных вариантах языка, относя первые характеристики устной речи к “типам произношения”, а совокупность всех характеристик - к понятию “диалект”.
Выделяют три основных типа произношения по географическому принципу, т.е. по территории проживания речевых сообществ: национальные стандарты (national standards), представляющие собой орфоэпическую норму литературного произношения; региональные стандарты (regional standards) - разновидности английского языка, на которых говорит ограниченное число людей, проживающих на определённой территории, и в речи которых представлены региональные особенности произношения, отличающиеся от национального стандарта; а также территориальные типы произношения (local accents), характеризующие городские и сельские диалекты.
Кроме географических факторов, оказывающих влияние на формирование вариантов, немаловажную роль играют и социальные факторы, когда язык выступает как средство идентификации личности в социуме. Социальные факторы приводят к возникновению новых типов произношения - социальных вариантов (социолектов).
Между географическими и социальными факторами была замечена взаимосвязь: фонетические особенности, обусловленные географическим происхождением человека, проявляются тем ярче, чем ниже занимаемый человеком социальный статус.
В отношении вариантов английского языка исследователи нередко применяют слово “диалект”. Согласно Е.А. Бурой, “диалект имеет характерную лексику, грамматику и произношение”, поэтому термином “диалект” можно называть как национальные стандарты английского языка (британский произносительный стандарт, или RP; американский стандарт General American), так и региональные (например, диалект города Белфаста Belfast English, Ньюкасла Newcastle English и т.д.).
Английский язык на Британских островах (на территории архипелага на северо-западе Европы, между Северным морем и Атлантическим океаном, на котором расположены такие государства как Великобритания и Ирландия) в настоящее время имеет варианты, которые охватывают все три вышеуказанные типа произношения. Национальным стандартом считается нормативное произношение “RP” (Received Pronunciation, или “принятое произношение”), ассоциирующееся с речью дикторов, читающих новости на радио и телевидении. Форма произношения “стандарта” кодифицирована (зафиксирована и подробно описана).
Термин был введён Д. Джоунзом в начале XX века после выхода в свет его первого орфоэпического словаря английского языка и использован для описания произношения образованных слоёв населения Лондона того времени (произношения, “принятого в высшем обществе”). Престиж RP сохраняется и в наше время. Круг носителей нормативного произношения весьма ограничен и составляет по различным подсчётам исследователей около 3-5% [Hughes and Trudgill, 1979] населения Великобритании.
Региональные стандарты английского языка на Британских островах многочисленны. Условно можно выделить следующие типы произношения по их распределению в географических зонах: южный, северный (севера Великобритании и большая часть Мидленда), шотландский и североирландский. [Шевченко Т.И., 2017].
В данных типах произношения можно также выделить подгруппы, характеризующие речь населения, проживающего в больших городах (например, произношение Ливерпуля), а также типы произношения отдельных слоёв этого населения, проживающих в различных городских районах или относящихся к различным этническим группам.
Фонетические отличия региональных стандартов от RP проявляютя как на сегментном, так и супрасегментном уровене языка (интонации). Интересно, что часто именно просодическая информация влияет в большей степени на распознавание вариантов английского языка, что подтверждают научные эксперименты. [Leyden, Heuven, 2003]
В следующих разделах описывается языковая ситуация на севере Англии и на острове Ирландия.
1.1.2. ЯЗЫКОВАЯ СИТУАЦИЯ НА СЕВЕРЕ АНГЛИИ

Диалекты севера Англии (административного региона Великобритании) отличаются бóльшим разнообразием, чем диалекты юга. Именно в северных диалектах вариативность выше и диалектные черты проявляются ярче, чем в других регионах Англии. [Wells, 2000]
Носители диалектов севера Англии проживают на территории, простирающейся от р. Северн до р. Вош (the Wash) и включающей Бирмингем. Исторически на данной территории проживали два сообщества, говоривших на разных диалектах. Произносительные черты обоих диалектов сохраняются в речи жителей сельских районов данной территории по сей день. Самыми заметными из произносительных особенностей являются фонемы /i:/ в произнесении слова “night” и /a/ в произнесении слова “long”. [Cruttenden, 2008].
Все диалекты Севера имеют две основные диалектные черты, отличающие их от диалектов остальных регионов Англии: отсутствие фонемного противопоставления /ʊ - ʌ/ (в словах foot и strut одна и та же гласная фонема /u/) и замена фонемы /a:/ на /æ/ (Bath /bæθ/). На севере сохранилась система пяти монофтонгов, которая существовала в среднеанглийском до стадии расщепления краткого среднеанглийского гласного /u/ на две фонемы, которые впоследствие сформировали современный тип произношения/современные диалекты южной Англии, Уэльса и Шотландии (система включает шесть монофтонгов). Однако это не исключает появление в речи носителей северных диалектов гласного /ʌ/ ввиду большей престижности произносительного стандарта RP (более открытый гласный /ʌ/ является маркером более высокого социального статуса жителя севера Англии). [Wells. 2000]
К некоторым характерным чертам диалектного употребления гласных и согласных в Северной Англии также относятся: монофтонгизация дифтонгов (/ɛə/ переходит в /ɜ:/, /aʊ/, /aɪ/ в /a:/, /eə/ в /ɛ:/, /əʊ/ в /o:/), замена фонемы /ʌ/ на /u/ (cut /kut/). Система согласных отличается от RP заменой /θ/ на /f/ (thin /fɪn/). [Шевченко, 2017]
Современные диалекты Севера Англии можно разделить по территориальному признаку на три группы: диалекты Мидленда (midlands), центрального севера (the middle north) и дальнего севера (the far north). В диалектную зону первой группы входят западные и восточные территории Мидленда, к которым относятся города Лестер и Ноттингем на западе Мидленда и Бирмингем на востоке.
Центральный север включает густонаселённые города Манчестер, Лидс, Шеффилд.
Центром диалектной зоны дальнего севера является г. Ньюкасл (Ньюкасл-апон-Тайн). Городской диалект также известен под названием “Geordie”. Диалект сильно отличается от других характерных диалектов Севера.
Диалектная зона дальнего севера также включает графство Кливленд и Дарем (территориальный тип произношения жителей Дарема известен под названием “Pitmatic”). [Wells, 2000]
Диалект г. Ньюкасл
Диалект г. Ньюкасл (Ньюкасл-апон-Тайн) относится к диалектам Северо-Восточной Англии (the far north). На сегментном уровне диалект имеет много схожих черт с остальными диалектами Севера Англии, но также и ряд отличий. В системе гласных зафиксированы изменения, которые пока преждевременно называть устоявшимися (появляются спорадически в речи носителей диалекта). Они включают следующие явления: /ə/ имеет более открытую артикуляцию (/ɐ/) и является долгим гласным (превышает по длительности ударные гласные), замена дифтонга /əʊ/ на /a:/ (snow /sna:/), безударные гласные длиннее ударных и часто не подвергаются редукции (confess /kɒnˈfes/) и др. Эти изменения характерны для разных социальных групп (в речи женщин зафиксировано больше новых фонетических черт), что затрудняет описание системы фонем диалекта. [Watt, Allen, 2003]
В произношении слов, в написании которых встречается буквосочетание “гласный + r” (nurse, work), зафиксирован лабиализованный гласный /ɔ:/ (/nɔ:s/, /wɔ:k/). Данное явление исторически связано с увулярным согласным /ʁ/, который исчез из современной системы согласных фонем диалекта. [Wells, 2000]
Среди фонетических особенностей также отмечается озвончение /p,t,k/ в интервокальной позиции. Гортанная смычка используется исключительно в словах, где /t/ предшествует /l/ (bottle /bɒʔl/). [Watt, Allen, 2003]
На супрасегментном уровне в речи носителей диалекта было зафиксировано использование восходящего тона в утвердительных высказываниях, что сближает диалект с другими городскими диалектами Севера Великобритании (the accents of other northern British cities). [Watt, Allen, 2003]
Далее рассматривается языковая ситуация на острове Ирландия.
1.1.3. ЯЗЫКОВАЯ СИТУАЦИЯ НА ОСТРОВЕ ИРЛАНДИЯ

Английский язык существует на острове Ирландия уже около 800 лет, начиная с периода позднего Средневековья, когда английский был занесён на территорию острова в результате нормандского вторжения в конце XII века. Приход на остров шотландцев в XVII веке способствовал дальнейшим языковым изменениям в английских диалектах севера Ирландии, приведшим к образованию особой диалектной зоны в графстве Ольстер - самом северном графстве острова. Это обстоятельство привело к разделению английских диалектов Ирландии на две большие группы: английские диалекты севера и юга Ирландии. [Hickey, 2004]
За последние 300 лет английский приобрёл статус родного языка для большей половины населения Ирландии, оставив позади ирландский язык, на котором говорило около половины населения острова в начале XIX в.
Таким образом на острове Ирландия (в Республике Ирландия и Северной Ирландии) представлены следующие языки и диалекты:
1. англо-ирландский (Anglo-Irish, Hiberno-English) - английский язык, на котором говорит подавляющее большинство населения острова, представленный различными региональными типами произношения (Dublin English, Belfast English и т.д.);
2. шотландско-ирландский (Scotch-Irish) - шотландский диалект, на котором говорят на севере острова;
3. ирландский язык (Gaelic, Irish Gaelic, Erse) - язык кельтской группы индоевропейских языков, который считается вымирающим в настоящее время. [Wells, 2000]
На рисунке 1 представлена диалектная карта острова Ирландия.
Некоторые исследователи также выделяют следующие группы диалектов англо-ирландского языка по их историческому происхождению:
· Ulster Scots - английские диалекты севера Ирландии, сформировавшиеся в результате языкового контакта носителей английского языка с шотландцами, которые начали заселять северные территории Ирландии в первой половине XVII в.;
· Mid-Ulster English - английские диалекты, сформировавшиеся под влиянием диалектов севера Англии и имеющие носителей, проживающих в центральных районах графства Ольстер.
Однако, статус первой группы (Ulster Scots) является предметом многочисленных споров, поскольку одни исследователи относят данные языковые формы к отдельному языку, а другие подвергают сомнению влияние самого шотландского языка на историческое развитие английского в Ирландии.
Особый статус занимает группа диалектов, сформировавшихся в результате продолжительного языкового контакта между носителями ирландского английского и ирландского языка (Contact English). Диалектная зона данной группы включает те территории Ирландии, на которых проживает немногочисленное население носителей ирландского языка: г. Донегол, область Коннемара, графство Голуэй на западе Ирландии, в юго-западном Коннахте) и графство Керии. [Hickey, 2004]
Англо-ирландский язык отличается своеобразием ритма и интонации: для него характерен суженный мелодический диапазон, который может заметно расширяется в общих вопросах. В утвердительных высказываниях интонационный контур редко бывает нисходящим, что воспринимается носителями остальных диалектов Великобритании (кроме носителей кельтских типов произношения) как вопрос. [Бурая, 2009]
На сегментном уровне все типы произношения англо-ирландского языка имеют следующие основные фонетические особенности:
· «эрность» (произнесение согласной буквы r во всех позициях слова);
· палатализованный /l/ в конце слова и после согласной (people, milk).
Однако диалекты севера и юга Ирландии имеют свои отличительные черты, что помогает носителю южного диалекта англо-ирландского немедленно идентифицировать носителя из северных регионов Ирландии по его произношению и лексическим особенностям в его речи. Границей между этими двумя крупными диалектными зонами можно условно считать г. Слайго, расположенный на восточном побережье Ирландии (в нескольких километрах от Северной Ирландии). Речь носителей, проживающих севернее этой “границы”, богата произносительными и лексическими особенностями диалектов графства Ольстер (северной диалектной зоны), тогда как южнее границы эти особенности уступают место чертам южных диалектов Ирландии. [Hickey, 2004]
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Рис. 1. Карта диалектных зон острова Ирландия. [Hickey, 2004]
Диалект г. Белфаст
Носители белфастского диалекта проживают на территории залива Белфаста, простирающегося на северном побережье до Ньютаунабби в графстве Антрим, а на южном до Холивуда в графстве Даун. На окраинах города диалектные черты сближаются с диалектами пригородов: речь жителей западных районов г. Белфаст похожа на речь жителей округа Лаганской долины, население которого в прошлом в большей степени составляли англичане, а жители восточных районов города имеют в речи черты произношения жителей сельского округа Норт-Даун, ранее являвшегося местом поселения ольстерских шотландцев.
Таким образом, диалект Белфаста - это результат смешения особенностей двух диалектных зон провинции Ольстер и индивидуальных черт в речи жителей столицы Северной Ирландии.
К некоторым особенностям сегментного уровня диалекта относятся: палатализация /k,g/ перед /a/ (cat /kjat/), зубная артикуляция /t,d/ перед /r/ (better /ˈbet̪ə/), неогубленный гласный более низкого подъёма вместо /ɒ/ (pot /pɑt/), замена /ʌ/ на /ʊ/ (but /bʊt/), произнесение /au/ перед /l/ в односложных словах (old /auld/), замена /æ/ на гласный более высокого подъёма /ɛ/ перед заднеязычными согласными (back, bag /bɛk, bɛg/), замена /i/ на гласный более низкого подъёма (bit, sense /bɛt, sɛns/ или /bʊt, sʊns/).
Просодический уровень диалекта Белфаста и остальных диалектов Северной Ирландии схож, и их уникальность заключается в том, что восходящие тоны в утверждениях, а также ровные тоны, воспринимающиеся как подъемы, являются стилистически нейтральными. [Безбородова, Медведева, 2018] Данная уникальная черта усиливает непохожесть северо-ирландского диалекта на другие диалекты Великобритании.
Восходящая интонация белфастского диалекта функционально близка нисходящей интонации в южных диалектах Великобритании. [Rahilly , 1997]
В следующих разделах даётся определение высокого терминального тона и описывается его функциональная роль в британском произносительном стандарте (RP) и региональных диалектах г. Белфаста и г. Ньюкасла.
1.2. ПОНЯТИЕ «ВЫСОКИЙ ТЕРМИНАЛЬНЫЙ ТОН» В КОНТУРНОЙ ТЕОРИИ О’КОННОРА И АРНОЛЬДА.

Любая звучащая речь имеет просодические характеристики (частота основного тона, интенсивность, длительность, тембр), которые делают возможным организацию речевого потока. Изменения, происходящие в абсолютных показателях этих характеристик, могут выполнять ключевую роль в передаче смыслов, и традиционно рассматриваются исследователями как интонация.
Н. Д. Светозарова отмечает, “если просодическая структура - это способ организации звуковых последовательностей, начиная со слога (слог, ритмическая группа, синтагма, высказывание), то под интонацией, по крайней мере в наиболее распространённом сейчас значении этого слова, понимается лишь способ просодической организации синтагм и высказываний”. [Светозарова, 1982]
Для каждого языка характерны присущие только ему особенности просодического оформления единиц речи. В области действия интонации английского языка такие показатели как диапазон и направление движения тона играют ведущую роль (мелодика), поэтому они берутся за основу при описании интонационных единиц. Представители британской фонологической школы Г. Суит, Д. Джоунз, Г. Пальмер, Л. Армстронг, А. Уорд, Р. Кингдон, А. Гимсон, Дж. О’Коннор использовали данный подход в контурном описании мелодики интонационных единиц английского языка.

[…]

76 let’s talk films (предложение)

Billy Ocean, “When the going gets tough”. Which film? Can you remember? Yeah, let’s talk films. The Jewel of the Nights, wasn’t it? Which wasn’t quite as good as RomancIng the Stone, which I don’t watch again, because I loved it so much when it came out. Michael Douglas, Danny DeVito, Katheline Turner at their very best, at their peak, at their pomp.

77 make a difference (незавершенность, заминка)

BBC Radio Newcastle. Make a difference award. For a full list of categories and details on how to nominate someone you go to BBC dot com dot UK slash make a difference. Wait on full terms and the privacy notice. Nominations will close on the 29th of April, 2022, at 11 o’clock at night. But you should get your nominations nice and early. The Make a Difference Award with BBC radio Newcastle.

78 Possibly (незавершённость, желание продолжить, дружелюбие, желание расположить к себе собеседника)

Guest: The Shawshank redemption is going to be my favourite.
Alfie: Which must be twenty odd years ago.
Guest: I know! I can still watch that now…
Alfie: Yeah!
Guest: And still love it like I did the first time.
Aflie: I wonder, Tony, whether films that were made in a certain period have an advantage…
Guest: Yeah!
Alfie: Because they were all set in particular times.
Guest: Or the actors, maybe…
Aflie: Possibly….
Guest: They’re timeless.
Alfie: Possibly. So they are still good now.

79 Alfie Joey (незавершенность, заминка)

Text us on BBC Radio Newcastle. Alfie Joey, sitting in for Simon Logan on Saturday morning. Thanks for your company. I have been asking you this morning what you’re watching on telly. We’ve been telling you a few things

80 Keith (оклик по имени)

Alfie: A few things you could be watching with our TV critic Keith. Telly Topping is top telly tips. Keith, you’re still with us this morning? Keith?
Guest: Ow!
Alfie: Hello! Let’s talk Dr Who. I know you love it. We love it in our house. And it’s coming back. When is it coming back?
Guest: It’s coming back on the 17th of April. The second of three specials this year.

81 it’s a treat (воодушевление)
82 It’s a pleasure (воодушевление)

It’s Alfie Joey sitting in for Simon Logan. And it’s a treat. It’s a pleasure to play a lot of songs. I’ll tell you about things like this.

83 What are you doing? (удивление, недоверие)

Alfie: What are you doing through the day after you’ve done the news booth?
News presenter: I don’t know. It’s been a pleasure doing the news. Not very often happens on Saturdays.
Alfie: You’ve got a snortly nose. Are you gonna go home, wrap yourself up, and lie in the couch with a hot blanket or a hot water bottle with a mug of hot chocolate and just rest in front of the snooker?
News presenter: The mug drink will have to wait, because I’m going into town.
Alfie: What are you doing? Paying the rent?
News presenter: Cocktails.
Alfie: Get you!

84 gives us a tweet (предложение)

Get in touch. Tip Top Topping is taking your calls on oh 800 2 3 4 6 5 6 5. And you can give us a tweet at BBC Newcastle. We’ll see them. So what was the year lots of…

85 Have a guess (уговаривание)
87 have a go (уговаривание)

And this was the year when this sentence became… Well, well… It was all over the news. He has a relationship with that one. Miss Lewinsky. Yeah. it was the Bill Clinton and Monica Lewinsky affair made public. What was the year more music as close… Have a guess, have a go…

Диктор: Jill Halfpenny

87 you’re being nourished (сильное потрясение, восторг)

Jill Halfpenny: Because somebody had really connected with me and wanted to tell me what it was they were into, were interested in. They wanted me to enjoy hearing about it. And that feels very spiritual.
Anna Foster: Yeah.
Jill Halfpenny: Because you feel like you’re being nourished. All the time. And this is a really nice feeling.
Anna Foster: If you’ve only just joined us. Jill Halfpenny there. I’m sure you’ll recognise the voice. One of the most recognisable voices I’d say in the North East and beyond.

88 from prison (намеренная незавершенность, подготовка слушающего к развязке)

Show host: Obviously, you’re back for the second series?
Jill: Yes. It starts tonight at nine. All the girls are back. Everyone is in a different situation. My character Dianne is waiting for her husband to come home from prison. She’s had to start childminding as well as having four kids of her own to sort of pay the mortgage. Her life is a turmoil. She wants her husband back. He gets back and sort of makes things worse.

89 it hurts (сильное потрясение)

Jill: I do the job that I love. And I want to feel creative. And I want to do all of those things. But when I’m away from home, it hurts. Really, I have tremendous guilt.
Show host: Sometimes more than it hurts them. Children are quite resilient.
Jill: I’m sure it does, actually.

90 Ordinary lies (незавершенность)

Show host: What else have we got to look forward to?
Jill: I’ve just finished filming a series which is called ‘Ordinary Lies’.
Show host: I loved that!
Jill: Yeah.
Show host: When’s that going to come out?
Jill: I’m not sure when that’s gonna come out. But it will be some time this year.
Show host: Fabulous!

91 mum friends (упрёк, возражение)

Show host: When you forge friendships with women that you’d never come into contact with. But the thing that is uniting you - you’re having a baby.
Jill: Yeah. And you know when I had my child, I didn’t get to go to any of those classes. I must have been working. I can’t really remember how I didn’t get to them. But I didn’t have any like mum friends. I didn’t think anything about this first. But when I did that show, I thought ‘Ow!’.
Show host: Did you feel like you’d missed out?
Jill: I did!

93 nice feeling (сильное потрясение, восторг)

Jill Halfpenny: Because somebody had really connected with me and wanted to tell me what it was they were into, were interested in. They wanted me to enjoy hearing about it. And that feels very spiritual.
Anna Foster: Yeah.
Jill Halfpenny: Because you feel like you’re being nourished. All the time. And this is a really nice feeling.
Anna Foster: If you’ve only just joined us. Jill Halfpenny there. I’m sure you’ll recognise the voice. One of the most recognisable voices I’d say in the North East and beyond.

94 struggle (незавершенность)

Show host: How do you find it working and having a son?
Jill: You know, I struggle. I actually really struggle. You know, I do the job that I love . And I want to feel creative. And I want to do all of those things. But when I’m away from home, it hurts. Really, I have tremendous guilt.

95 Wanted to do (неуверенное предположение или намеренная незавершенность, подготовка слушающего к развязке)

If there was something that you used to do, that you enjoyed that you don’t do anymore. Go back out. Do it. Please! Please go and enjoy it! It is really important to be with other people. If there’s something you’ve always wanted to do and you haven’t had the courage to do it, there are so many amazing groups. so many amazing communities of people that you go and swim in the sea every morning, or make crafts in the afternoon. It doesn’t matter. Whatever your thing is, go and do it…

96 with each other (неуверенное предположение или намеренная незавершенность, подготовка слушающего к развязке)

She showed me what she does, and I’m joining her. It’s like you’re in union with each other. And this is just what I got from everyone. People were so willing to go, ‘Hey! Here’s my thing. Here’s my world. You wanna come in and have a look and join in?’ And as long as I was willing. Because if I wasn’t willing, or I had a bad attitude about it, that would be a whole different story. The very point of this programme for me was I’m gonna peep into people’s worlds…

97 makes things worse (упрек, предостережение)

Show host: Obviously, you’re back for the second series?
Jill: Yes. It starts tonight at nine. All the girls are back. Everyone is in a different situation. My character Dianne is waiting for her husband to come home from prison. She’s had to start childminding as well as having four kids of her own to sort of pay the mortgage. Her life is a turmoil. She wants her husband back. He gets back and he sort of makes things worse.
Show host: So she’s getting into the routine of managing without him.
Jill: Well, a little… It’s a little bit of that. Oh, I’m sort of independent now. It’s also that he does something that I can’t tell you.

Q Radio Belfast, широкий контекст

Presenter: Declan Willson

5. can help the friends at the counter send and provide an activity pack for a child (заинтересованность, воодушевление)

5 pounds, as little as 5 pounds can help friends at the counter send and provide an activity pack for a child to keep them occupied while they get the radiotherapy treatment. So every penny does count, guys.

6. at first this evening (заинтересованность, воодушевление, стилистическая незавершенность, создание ожидания развязки)

There’s gonna be clear spells at first this evening. Then there will be some occasional spells

7. is on tonight (сильное потрясение, восторг)

Bid Q radio song music quiz is hosted by the one and only Mr Ian Sassey is on tonight.

8. to her brother (объявление)

?
Handcuffed herself to her brother.

9. hi to Ruth (незавершённость, дружелюбие, легкомыслие)
10. Ruth is in Newry (заинтересованность, воодушевление, дружелюбие)

Hi to Ruth is as well. Ruth is in Newry.

11. in the music quiz (воодушевление, дружелюбие, стилистическая незавершенность)

Myself and Kelly will 100% be taking part in the music quiz.

12. right-handed (общий вопрос)

?? Listen, Olivia asked ‘are you … right-handed?

Presenter: Gareth Woods

15. between 9 and 10 pm (заинтересованность, оживленность, дружелюбие)

We’re hoping you’re having a good one till 4 o’clock Saturday night. And Halloween neighbours are treating you well tonight. Big old school tracks to play this evening between 9 and 10 pm. (pause) And I want you to be part of the show today as well.

22. it's her birthday tomorrow (заинтересованность, оживленность, дружелюбие)

Give a shout out to Debby … in Lisbon. It’s her birthday tomorrow. Happy birthday!

2. sent me a voice clip in (заинтересованность, оживленность, дружелюбие)

Heading for dinner and drinks tonight. Fantastic! Also Killen sent me a voice clip in. ‘Well, Garf..…’

24. how you're doing

Right across Northern Ireland this is the weekend party with Gareth Woods. How you doing?

28. Let me know what you're doing tonight (подбадривание, доброжелательный настрой по отношению к собеседнику)
29. Are you hanging out? (подбадривание, доброжелательный настрой по отношению к собеседнику)

Send me a message. Let me know what you’re doing tonight. Are you hanging out?

30. come up at 7.30 for a Saturday night (подбадривание, доброжелательный настрой по отношению к собеседнику)

This is the weekend party with me Gareth Woods. Come up at half past 7 for a Saturday night. Hope Saturday is treating you well this evening.

31. Class start of the Saturday show (заинтересованность, оживленность, дружелюбие)

Thank you very much for your message. Happy Halloween to Johnny! I don’t actually have a song request. If you want me to put anything else tonight let me know. I got a text which says ‘Class start of the Saturday show’. I must have just missed that. Apologies.

32. when I finish up (противопоставление, доброжелательный настрой по отношению к собеседнику)

Quick reminder. Ryan is in the next after 10 tonight when I finish up.

33. or are you going to any Halloween parties tonight? подбадривание, доброжелательный настрой по отношению к собеседнику)

35. what are you doing tonight? подбадривание, доброжелательный настрой по отношению к собеседнику)

What are you doing tonight? Are you taking off Halloween early or are you going to any Halloween parties tonight? I’ll tell you who’s going to a Halloween party. Two of my very good friends and regular listeners who I met through the radio…

34. Nick and Ronda (оклик)

I’ll tell you who’s going to a Halloween party. Two of my very good friends and regular listeners who I met through the radio who are from the USA and they’re listening from Kentucky and they’re off to a Halloween party tonight. Enjoy, Nick and Ronda! Have a fantastic night! Thank you very much for tuning in.

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
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Table 2 illustrates the range of intonation patterns produced by
speakers of Southern British English from Cambridge in statements.
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Table 2. Distribution of intonation patterns in statements in Cambridge English. The
“S4H symbol transcribes a high prehead, Le. IP-iniial high pitch in the absence of a

stressed syllable.
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Table 4. Distribution of infonation pafterns in Belfast statements.
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‘Table 3. Distribution of intonation patterns in Newcastle statements.
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Table 9. Intonation in polar questions in Neweastle English

image10.png
Prenuclesr Nuclear Frequency Stylisation
p i | e
- - e | Ay
HL L% [ N
HL LE% | A g
i 2 2%

Table 6. Intonation in wh-questions in Newcastle English.
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Sample 1. "will you guess this weeK's city" First question: listen and decide which type of phrase *
itis. httpsu/idropmefiles.com/vkMiu

question (the speaker requests information or confirmation from the listener )
echo-question (the speaker echoes the listener's question, or asks for repetition)

complete statement (the speaker gives complete information to the listener)

N C R )

incomplete statement (the speaker shows the intention to continue his/her phrase)
command (the speaker gives instructions to the listener)

suggestion/offer (the speaker suggests a course of action to the listener)

polite request (the speaker politely asks the listener to do something for him/her)

pyroe.

Sample 1. "will you guess this weeK's city” Second question: listen again and decide which *
effect the intonation brings to the total meaning of the phrase. You can choose more than one )
meaning from the list or suggest your own. https:/idropmefiles.com/vkM1u
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Sample 1. "will you guess this weeK's city” Second question: listen again and decide which *
effect the intonation brings to the total meaning of the phrase. You can choose more than one
meaning from the list or suggest your own. https:/idropmefiles.comivkM1u

lack of involvement, the speaker sounds cool, detached and grim

complete involvement, airiness, the speaker sounds light and warm

more emotional involvement, the speaker doesn't want to appear cool

N C R )

implied eriticism

the speaker sounds soothing, reassuring

the speaker is grudgingly admitting something

the speaker is trying to avoid sounding reproachful or concerned

the speaker has reservations

tentative suggestion

the speaker is greatly impressed or awed
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Figure 1 Nuclear pattern of Belfast English.
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Figure 2 Comparison of nuclear patierns across speaking styles.