РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Сыпачёвой Киры Николаевны
по теме «Особенности реализации высокого терминального тона в речи дикторов
Белфаста и Ньюкасла»

Выпускная квалификационная работа Киры Николаевны Сыпачёвой посвящена исследованию высокого терминального тона в двух диалектах Британских островов. Основную часть практической части работы составляет анализ оттенков значений, передаваемых высоким терминальным тоном в исследуемых диалектах.

Сильной стороной представленной работы является ее теоретическая глава, отражающая внимательное отношение автора к теме исследования. Кроме того, важно отметить, что для определения оттенков значений высокого терминального тона привлекались и носители анализируемых диалектов. Ценность представляет также и уникальный материал исследования, собранный самим автором в процессе прослушивания местных радиостанций.

Однако необходимо признать, что работа Киры Николаевны выиграла бы от более тщательного описания результатов исследования. Заявленная тема предполагает в первую очередь исследование *особенностей реализации* высокого терминального тона. По словам автора, эта часть исследования была выполнена, однако ее результаты лишь вскользь обсуждаются в тексте работы, а приложения не содержат данных о вычисленных значениях акустических параметров. Между тем, такие данные и полученные на их основании выводы могли бы придать работе больший научный вес и позволили бы читателю составить более полное представление о квалификации автора. Текст работы также содержит погрешности в оформлении, не носящие принципиального характера.

Несмотря на замечания, я считаю данную квалификационную работу вполне состоявшейся. Работа Киры Николаевны Сыпачёвой удовлетворяет требованиям, предъявляемым к работам такого рода, и заслуживает положительной отметки.

« 02 » июня 2022 г.

Качковская Т.В.

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, Качковская Матвеевна Васильевна,
(фамилия, имя, отчество рецензента)

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной деятельности.
2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
- фамилия, имя, отчество;
- место работы, должность;
- ученая степень и звание (при наличии);
- контактный телефон и адрес электронной почты.
3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных).
4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).
5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и смешанным способом.
6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

« 02 » июня 2022 г.

МТ
Подпись

Качковская ТВ
ФИО